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K e rü le tü n k  k o m m u n is tá in a k  
t a n á c s k o z á s a

Egésznapos tanácskozás volt 
október 22-én a  Magyar 
Gyapjúfonó- és Szövőgyár
kultúrterm ében. I tt  tarto tták  
vezetőségválasztó küldöttérte
kezletüket a  IX. kerü le t kom
m unistái. Egyetem ünket nyolc 
tagú delegáció képviselte:

K ahulits László, Forgács 
Tibor, Szántai Kálm án,
Bedő Gyula, Bikics István, 
és Szuhay Miklós szava
zati jogú, Bessenyei Lajos 

és Kolos Miklós

pedig tanácskozási jogú kül
dö ttkén t vett részt az értekez
le t m unkájában. Bikics István 
elv társ felszólalásában első
sorban a közgazdászképzés 
problém áit, a  felsőfokú okta
tás néhány sajátosságát vetet
te fel.

örvendetes, hogy sok hozzá
szóló é rin te tte  a közgazdász
hivatással szorosan összefüg
gő gazdasági, társadalm i, poli
tikai feladatokat. Különösen 
jól esett hallgatni az t a  fel
szólalót, aki a  közgazdászok 
erkölcsi és anyagi m egbecsü
lésének jelentőségéről beszélt. 
Véleménye szerint gazdálko
dásunk egyik fontos ösztönző
jévé kell tenni a  közgazdá
szok szellemi teljesítm ényé
nek elismerését, a m érnökö
kével egyenrangú honorálá
sát.

A tanácskozás befejeztével

a küldöttek m egválasztották 
az 51 tagú IX. kerületi P árt- 
bizottságot, valam in t a buda
pesti pártértekezle tre delegált 
25 szavazati jogú és két ta 
nácskozási jogú küldöttet. A 
m egválasztott pártbizottság 
tagjai sorában üdvözölhetjük 
egyetem ünkről

Forgács Tibor, Szántai 
Kádmán és Szuhay Miklós

elvtársat. A budapesti kül
döttértekezlet részvevői közé 
választották rektorunkat,

Pach Zsigmond Pál
elvtársat, és tanácskozási jogú 
küldöttként

Szántai Kálmán
elvtársat, az egyetemi pártb i
zottság titkárát.

Közvetlenül a küldöttérte
kezlet u tán  az új pártb izott
ság m egtartotta első ülését és 
1 1  tagú végrehajtó  bizottságot 
választott. A pártbizottság el
ső titkárává

Tóth Istvánt,

titkárokká:
Duschék Lajosnét és Csik- 

vári Jenőt
választották meg.

A végrehajtó bizottság tagja 
le tt Szántai Kálmán is, a  IX. 
kerü le ti pártbizottság fegyelmi 
bizottságának elnökévé pedig 
ism ét Forgács Tibort válasz
tották.

F. P.

N egyven ezer  
forint b ev é te l

Legutóbbi szám unkban be
szám oltunk az október 16-i 
vietnam i vasárnapról, s ehhez 
most csupán néhány kiegészí
tést fűzünk. M indenekelőtt 
azt, hogy az 5600 fiatal m un
kájának  eredm ényeként, va
lam in t a  Sasad Tsz felajánlá
sa révén a  KISZ vietnam i 
szolidaritási csekkszám lájára 
összesen 40 000 F t fu to tt be.

Nyilvános
p á rtn a p

Október 26-án, szer
dán délután fél 3 óra
kor az I. előadóban nyil
vános pártnap  volt, ak
tuális gazdasági, gazda
ságpolitikai kérdések
ről. A konzultációt Hu
szár István, a Központi 
S tatisztikai H ivatal el
nökhelyettese ta rto tta.

EREDMENYHIRDETÉS
A  gólyabáli Közgazdász kabaré m űsorszám ainak m egírá

sára h irdete tt pályázaton összesen hatan vettek  részt. A bí
ráló bizottság az alábbi d íjaka t ítélte oda:

I. díj (500 Ft):
A „LES MISERABLES” jeligével beküldött pályázat,
II. díj (300 Ft):
A „DAKOTA” jeligéjű pályázat.
III. díj (200 Ft):
A „DEKLINÁLT CSEREÉRTÉK” jeligével szereplő pá

lyázat.

A bíráló bizottság a  többi írást nem  ta rto tta  díjazásra ér
demesnek, de a m egírás m ódjáért dicséretben és könyvjuta
lomban részesíti a „RIDEG SÁNDOR’” és a „CSÖRIKÄM” 
jeligéjű pályázatok szerzőit.

A díjnyertes írások a  gólyabáli Közgazdász kabaréban 
bem utatásra kerülnek.

A pénz és könyvjutalm ak a kultúrosztályon vehetők á t 
novem ber 1 0 -én, csütörtökön délelőtt 1 0  órától 1 2  óráig.

-------------------------------------------------------------------------— ------------------------- ,
Patronáltjaink 

a vietnami vasárnapon
 ̂ Az alkalm azotti KISZ- 

^ alapszervezet társadalm i 
^ m unkában elvállalta a  Kállai 
S Éva Egészségügyi Szakközép- 
 ̂ iskola KISZ-szervezetének 
 ̂patronálását. Ez a segítség 
 ̂főleg abban nyilvánul meg, 

|  hogy tanulm ányi, politikai 
|  előadásokat ta r t  a  tanulók 
|  számára. Az október 16-i viet- 
 ̂ nami vasárnapon a szakkö- 

^ zépiskolát 153 fő képviselte, 
§ am i elism erésre méltó és

A budaörsi munkahelyen volt 
nagygyűlés. . .

A munka végeztével hazafelé indul a diáksereg, először igy 
gyalogosan a gyülekezőhelyre...

Utána szép sorban a buszok is útnak erednek
(Foto: Faklen)

$ alkalmazotti KlSZ-alapszer-
§ vezet jó szervezését dicséri. 
S
S K. L.

Ü nnepeltünk
Részletek Szántai Kálmán elvtárs beszédéből, 

amely a Nagy Októberi Szocialista Forradalom 
49. évfordulójára rendezett ünnepségen hangzott el

. . .  Es m ilyen  messzire v itt ez az út, am elynek kezdetén  
m egrendült a világ és am elyen haladva a világ m egváltoz
tatásának nagy m érföldköveit em elték Október bátor 
forradalmárai és az őket követők. Hiába m inősítették a pol
gári sajtóorgánumok a bolsevikok programját fantáziának, 
hiába jósoltak a szovjet korm ánynak csak néhány napot, a 
m egjósolt term inust többször is meg kellett hosszabbítaniuk. 
A m ikor azonban látták, hogy ez nem  elég, külső és belső 
ellenforradalmi erők szervezkedtek, hogy elpusztítsák a 
fiatal szovjet hatalmat. Több m in t három évig fo ly t a küz
delem  a bolsevik párt szervezte Vörös Hadsereg és a belső 
ellenforradalmárok, valam int az amerikai, francia, japán és 
ném et im perialisták csapatai között. A  szabadságért, az igaz
ságos em beri életért, a forradalm i programért harcra kelt 
népet nem  lehetett legyőzni.

M indig büszkén em lékezünk arra, hogy az orosz földön  
fogságba esett, imperialista háborúba v itt magyar hadifog
lyok közül m in tegy százezren, hősiesen küzdöttek a szovjet 
köztársaság győzelméért. Tudjuk, m ilyen nagy szerepet já t
szottak a harcokban részt ve tt magyar internacionalisták a 

; magyarországi m unkásm ozgalomban is. Soha el nem  évülő 
.érdem eket szereztek a hazai m arxista párt megalakításában  
\ és a történelm ünkben oly dicső helyet elfoglaló Tanácsköz- 
; társaság kivívásában. Arra is büszkén em lékezhetünk, hogy 
i 1919-ben a Magyar Tanácsköztársaság vöröshadserege ha 
\ csak néhány hónapra is, de lekötötte az imperialista fegyve- 
\ rés erők egy részét, s így hozzájárult a szovjet forradalmi 
| erők győzelméhez.

A  szovjet nép és kom m unista pártja a szocialista forra- 
\ dalom győzelm ének első pillanatától kezdve legszentebb in- 
l ternacionalista kötelességének tartotta a szabadságukért 
\ küzdő népek harcának támogatását. A  Szovjetunió nagy 
! nem zetközi tekintélye, politikai, gazdasági és nem  utolsó 
! sorban roppant védelm i ereje már nem  egyszer meghátrá- ■ 
\ lásra kényszerítette a népek szabadsága ellen tervezett me- 
| rényleteket.

A  Szovjetunió tekin télyének, nem zetközi befolyásának 
| jelentős tényezői a kom m unista társadalom építésében el- 
; ért sikerek. A  szovjet nép a kom m unista építés eredményei- 
5 vei nem csak a m arxizm us— leninizm us tanításainak gazda
gsági, társadalmi magasabbrendűségét, hanem  a kom m uniz« 
\m u s  erkölcsi fö lényét is hirdeti.
I

szór az aiapszervi vezetőség-  ̂
be, egy év m úlva alapszervi  ̂
titkár lett. A pártm unka mel-  ̂
le tt szakterületével is sokat  ̂
kellett foglalkoznia. §■f ^

1957 után szélesedett ki 
\ m atem atikai oktatás az egye-  ̂

temen. Ez a tény term észete-  ̂
I sen az oktatókkal szemben is  ̂
j fokozott követelm ényeket tá-  ̂I masztott, addig elhanyagolt^ 

területekkel kezdtek foglal-  ̂
I kozni. Tulajdonképpen ez 
| fellendülés te tte  lehetővé,^ 
j hogy 1961-ben három éves as-fc 
I p iran tu rára  utazhasson a $ 
I Szovjetunióba. A leningrádi  ̂
j egyetem közgazdasági fakul- ^ 
I lására került, ahol elsösor-  ̂
j ban a lineáris programozás  ̂
I alkalm azási területeivel és i  
j lehetőségeivel foglalkozott. § 
I Mozgalmi m unkát i t t  is vég-  ̂
I zett: az ösztöndíjasok párt-  ̂

szervezetének titkárává vá-  ̂
I lasztották.
! sI — Hazaérkezésem után  ^I meglehetősen sok feladat § 

várt rám. Bekapcsolódtam a S 
I tanszéki- és pártm unkába. Ez§  

év augusztusában n e v ez ték  ̂
[ ki K ahulits elvtársat, a párt- >'■ 

bizottság titkárát a M űvelő- 
í désügyi M inisztérium  fő- 
i osztályvezetőjévé. U tódként
■ az ú j választásoknál engem  
l b íztak m eg a titkári funk-
■ dóval. Tudom, nem  könnyű
■ m egfelelni a követelm ények-  
i nek, különösen az első idő- 
: szakban, de a lehető legjob-
■ ban szeretnék az egyetem  

kom m unistáira támaszkodni.
, S az így kialakuló kapcsola

tokat nem  akarom a késöb- 
i biek során sem  elveszíteni.
c A pártm unka m ellett az 

ok ta tást sem hagyja abba. A 
harm adéves terv-m atem ati- 

l kusoknak ta r t előadásokat li- 
" neáris programozásból.
, — A ztán  egy idő m úlva sze-
. re tnék m ajd visszatérni a 
t tanszékre, az oktató m unká- 
. hoz. Addig azonban ezen a 
. poszton kell helytállnom , aho- 
. vá állítottak.

Szavaiba élesen csörren 
, bele a  telefon. Valaki az 
- egyetem párttitkárá t, Szán- 
. tai K álm ánt keresi.

Cs. J.

utáni előadásra biztosítanak 
kedvezm ényt. A  m ozgalm i na
pot sem  lehet áttenni, m ert az 
órarend úgy van beállítva, 
hogy szerdán délutánra m i
nim ális óraszámot biztosít 
azaz m áskor több óra van  i 
ebéd után. Teremigénylés ] 
szem pontjából is problem ati
kus ebből kifolyólag a időpont J 
áttétele.

Hogyan egyeztessünk? Mi * 
a megoldás?

L. M. :

Egy ó rát beszélgetten 
Szántai Kálmánnal, egyetem 
pártbizottságunk új titkárá 
val. Előzőleg az időponito 
körülbelül négyszer egyez 
tettük, s az in te rjú  a la tt öt 
szőr kellett félbeszakítani : 
beszélgetést, m ert kerestél 
őt, személyesen vagy tele 
fonon.

M indezt azért mondom el 
hogy érzékeltessem : a  párt 
titkári megbízatás korántser 
olyan kényelmes, m in t a szó 
ba, am ely beszélgétésün 

[Színhelye volt.
! — A  pártm únkával m é
\ egyetem i éveim  alatt ismer 
\ kedtem  meg. Egy szemeszter 
\ tö ltöttem  akkor Krakkóból 
1 ahol egy igen aktív, nyolc fő 
: nyi magyar csoport vol 
! együtt. Ez a fé lév sokat je 
i lentett ideológiai felkészülő  
\semben  — kezdi Szántai elv 
itá rs  a  beszélgetést

T anulm ányait befejezve 
egyetem ünk m atem atikai tan 
székére kerü lt oktatónak 
1958-ban választották be elő

Konkurren cia
% Egyetem ünkön, ki tudja m i 
fo k b ó l, már régóta szerdán van  
\  a m ozgalm i nap. Ilyenkor  
 ̂szokták lebonyolítani a tag

it gyűléseket, politikai köröket, 
S vezetőségi megbeszéléseket, 
\  azaz a m ozgalom  eseményeit.
\  Ugyancsak ezen a n a p o n_a
\  K ISZ  kultúrosztálya kedvez-  
 ̂m enyes mozilátogatásokat 
 ̂szervez elsőhetes m ozikba  

$ 2,50-ért, am i jó dolog. De saj- 
\ nos nem  szervezheti m áskor
i hiszen a m ozik csak a m űsor- ̂ . . . .

 ̂csere napja előtti első dél-

■W way « *
5

- Bár az egy főre ju tó  „term eié-! 
i si érték” elég kicsi, ism eretes,! 
s hogy az akció „term elékeny- i
- ségi m utató já t” a  tervezettnek! 
t kétszeresére duzzadt létszám  j 
. ron to tta  le.'

A lebonyolítás nehézségeirő l! 
. és a  szervezési hibák o k a iró l! 
; egyetem ünk K ISZ-bizottsága!

részletesen tá jékozta tta a  $ 
1 résztvevő iskolák és egyete- $ 
• m ek KISZ-szervezetét. A le- $ 

szű rt tapasztalatokat a  jö v ő -; 
ben lebonyolítandó hasonló § 
akcióknál széles körben fel le- 5 
hét használni.

Érdem es még megemlííteni $ 
azt is, hogy a  mi kukoricái»- $ 
résünk nap ján  — a  m ártír ha- $ 
Iá it h a lt Nguyen Van Troi $ 
kivégzésének évfordulóján — $ 
a  világ m ás részein is ta rtó t- $ 
tak  vietnam i vasárnapokat, 5 
megemlékezéseket. A TASZSZ  ̂
jelentése szerin t M oszkvában  ̂
több ezer fiatal dolgozott a  $ 
Rosszija szálló, az osztankinói  ̂
tévé-torony és a M etro épít- $ 
kezesén. S

 ̂de

A z egyetem i pártszervezet |S 
új titkára  F



K eli-e éi*zék a történelemhez?
Beszélgetés a felvételi vizsga tapasztalatairól

Egyetemünkön egyik felvételi tárgy a  m atem atika, a m á
sik a  történelem . A sorrend rendszerin t ado tt: az „egyik” á l
ta lában  elsőt, a  „m ásik” m ásodikat jelent. H abár ez a  szó- 
m agyarázat kissé önkényes, továbbá kihagyja a  felsorolásból 
a politikai gazdaságtant és a  nyelveket, azt m indenesetre je l
zi, hogy a felvételizőknek a m atem atika okozza a nagyobb 
gondot. M indannyian jól tudjuk, hogy a m atem atika m egérté
séhez szükségesek bizonyos adottságok — az elsajátítandó 
anyag szintjétől függően. De vajon hogy állunk  a történe
lemmel?

Azért kerestük fel Búza Já 
nost, a gazdaságtörténeti tan 
szék oktatóját, hogy ezúttal a 
történelm i felvételi vizsga 
tapasztalatairó l érdeklődjünk, 
és egyúttal az előző kérdésre 
is választ kapjunk.

— T örtént-e módosí
tás a felvételi vizsga 
lebonyolításában?

— Az idei felvételikre új 
m ódszert dolgozott ki a ta n 
szék kollektívája — hangzott 
a  válasz — Az eddigi gyakor
la t  szerint az írásbelin a je 
löltek két tém a közül vá- 
leszthattak. Most ehhez még 
három  kisebb kérdés járu lt, 
ezzel szeretnénk ellenőrizni a 
jelö lt lexikális tudását. Több
ször előfordult ugyanis, hogy 
pusztán a kidolgozott kérdés 
a lap ján  ítélve téves vélemény 
a lak u lt ki a felvételiző felké
szültségéről. Az írásbelin a l
kalm azott közvetlen rákérde
zés eredm ényesebbnek bizo
nyult, s jövőre valszínűleg öt
re  em eljük a kérdések számát.

— Nem je len t ez in
dokolatlan előnyt a me
chanikusan tanulóknak?

— A kérdések általában
gondolkodtató jellegűek.
Egyébként a történelem  — jel
legéből adódóan — elkerülhe
te tlenü l megkövetel bizonyos 
lexikalitást. A vizsgáztatók 
vélem énye megegyezett abban, 
hogy a tárgyi tudás csökkenő 
tendenciát m utat. Éppen ezért 
nem  lenne szerencsés lépés a 
gimnáziumi történelem anyag 
további csökkentése, még lexi
kális vonatkozásban sem. Ez
zel szemben ném i javulás ta 
pasztalható a jelöltek szinte
tizáló készségében, az össze
függések m eglátásában. Ez 
sajnos csak a  nappali tago
za tra  felvételizőknél van így, 
az esti-levelező tagozaton igen 
komoly hiányosságokat ész
leltünk.

— Milyen általános 
tapasztalatokat szűrtek 
még le a  felvételi vizs
gák alapján?

— Érdekes a gimnáziumi és 
technikum i tanulók tudása kö
zött jelentkező kiegyenlítődési

tendencia. Kár, hogy ez nem  a
kívánt módon történt, ugyanis 
a gim nazisták színvonala 
csökkent. Eltűnőben van a 
m atem atika és a történelem  
felvételi pontszám a közötti lé
nyeges különbség. De itt  is 
negatív  módon, úgy, hogy a 
jelöltek kevesebb pontot é r 
nek el a  könnyebbnek ta rto tt 
történelem ből. A középisko
lák eltérő oktatási színvona
la továbbra is komoly prob
lém át okoz. Előfordult például, 
hogy a  kevésbé szigorú gim 
názium ban érettségizett ta 
nuló a hozott 1 0  ponthoz csak 
5,5-et tudo tt a  vizsgán össze
szedni. U gyanakkor egy erő
sebb gimnáziumól érkező je 
lölt 7 hozott pont mellé, m ond
ju k  8 -a t szerzett a  vizsgán. 
Nyilvánvaló, hogy az utóbbi 
tanuló jobban m egállta helyét 
a  felvételin, mégis hátrányo
sabb helyzetbe került. A gim
náziumi és egyetemi eredm é
nyek között általában szoros 
kapcsolat figyelhető meg: gaz
daságtörténetből az utóvizsgá
zók zöme a rosszabb érettségi 
jeggyel rendelkezők köréből 
kerü l ki. Ez az t bizonyítja, 
hogy reproduktív  szinten is 
kell egyfajta érzék a  történe
lem elsajátításához.

— Milyen az ú j hall
gatók érdeklődése a  gaz
daságtörténet iránt?

Nagyon örülünk az új hall
gatók érdeklődésének, hiszen 
a gazdaságtörténet jellegében 
lényegesen e lté r  a  gimnázium
ban tan íto tt történelem től, ö r 
vendetes jelenség többek kö
zött az, hogy az  alternatív!]

proszeminárium okon a szóba 
jöhető 440 hallgató közül 
csaknem 150-et foglalkozta
tunk. Ez azt m utatja, hogy ha 
vannak is hiányosságok a 
gimnáziumi történelem okta
tásban, mégis ébren tudja ta r
tani a hallgatók érdeklődését, 
s ez m ár önmagában véve is 
komoly pozitívum — fejezte 
be nyilatkozatát Búza János.

M. J.

Krekó Béla:

LINEÁRIS PROGRAMOZÁS
A „Matematikai ism eretek  

gazdasági szakem berek szá
m ára” sorozat negyedik kö
tete. dr. Krekó Béla: Lineáris 
programozás című m unkája 
a m últ hónap elején je len t 
meg, a Közgazdasági és Jogi 
könyvkiadónál. A könyv az 
1962-ben kiadott hasonló cí
mű mű átdolgozott és bőví
te tt változata.

A szerző nem té r el a  ko
rábbi kiadásnál bevált gya-
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Rák György I. d íja t nyert p lakátja

T a l l ó z á s  a  felvételi számok között
Elkészült egyetertiünk vég

leges felvételi statisztikája. 
Sok em ber foglalkozott a tö
m éntelen ad a t összegyűjtésé
vel, rendezésével, hogy illeté
kes felső szervek vegyék azo
kat bonckés alá. összehason-

A  DEMOKRATIZM US 
SZELLEMÉBEN

A hatékony, dem okratikus vezetésnek gazdasági és 
mozgalmi téren is egyik igen fontos alapelve, hogy 

a kisebb létszámú, 6 — 1 2  fős operatív irányító gárda 
mindig érezze m aga mögött egy 30—60 főnyi kollektív 
testület beszámoltató erejét. Egyetemi mozgalmi m un
kánk hiányosságait elemezve ez a  gondolat a végrehajtó 
bizottság b írálatakor is megfogalmazódott, olyan for
mában, hogy nagyobb szerepet, nagyobb felelősséget, 
azaz nagyobb szervezeti hatáskört kell biztosítani az 
egyetemi KISZ-bizottságnak, am elyet a  dem okratikus 
centralizm us elve alapján  kellene újraválasztani.

Kollektív tanácsadó, véleményező, beszámoltató, 
egyes fontosabb kérdésekben döntési jogkörrel rendel
kező testü letre a kari funkcionáriusok m unkájának se
gítése, illetve ellenőrzése érdekében is szükség van.

I fjúsági m ozgalm unk alapelveihez ragaszkodva e 
tanácsnak is csak választott tagjai lennének, ak i

ket havonta egyszer, vagy rendkívüli esetekben m áskor 
is össze lehetne hívni. Ilyenkor m int küldöttgyűlés előtt 
a vezetőség felveti a  problém ákat, tanácsot kér és egy
két kérdésben döntés is születik. A kereskedelm i karon 
m ár meg is ta rto tták  az első ilyen kari szintű aktíva
értekezletet.

Egy szervezeti egység létrehozásakor azonban felve
tődik a  kérdés, milyen módon kerülhet valaki a  testü
letbe. Az aktívaértekezlet abban különbözik a  küldött- 
közgyűléstől, hogy jóval kisebb létszámú, s tagjai a 
karon belül tevékenykedő KISZ-vezetők. T ehát vala
mennyi csoportvezető, szakbizottsági felelős, valam int 
a szintén választott kollégiumi diákbizottsági tagok.

Az aktívaértekezlet aktuális kül- és belpolitikai té
m ák m egvitatásának, egyetemi problém ák megbeszélé
sének is fórum a lehet. U gyanakkor fontos szerepet tö lt
het be a kari vezetőség utánpótlásának nevelésében, 
felkészítésében.
D e ahhoz, hogy hatékony szerepe legyen és ne esak 

form álisan létezzen, elengedhetetlenül szükséges a 
kari vezetőség gondos előkészítő m unkája, például az. 
hogy az aktívaértekezlet valam ennyi tag ja előre érte 
süljön a főbb kérdésekről, a  vezetőség javaslatairól. A 
m egjelent mozgalmi vezetők tevékeny részvételével a 
kari vezetőségek m unkáját, de az egész KÍSZ-m unkát is 
bizonyára hatékonyabbá, élénkebbé tehetjük.

Petres Sándor

lítjak  m ajd  statisztikánkat 
más felsőoktatási intézm énye
kével, a  m últ év adata ival s 
olyan összefüggéseket állap í
tanak m ajd  meg, olyan követ
keztetéseket vonnak le belő
lük, m elyek a  jövő év felvé
teli tanácsadóiban publikálva 
hasznos segítséget nyú jtha t
nak a pályaválasztás problé
máival küszködőknek.

Célomul az t tűztem  ki, te r
mészetesen a  teljességre való 
törekvés nélkül, hogy még a 
hivatalos vélem ények előtt 
m egpróbáljak rávilágítani né
hány fontosabb tényre és jel
legzetességre. Tulajdonképpen 
szeretném  kiegészíteni a  lap 
augusztusi különszám ában 
megjelent „gólyastatisztikát'', 
és összehasonlítani jelen ada
ta inkat a  tavalyiakkal!

1965/66 1966/67
Ab első évfolya
mosok száma: 549 539
Közülük nő: 300 300

A nőhallgatók aránya tehát 
közel azonos, fokozott elnőiese
dés csak a tanári szakokon 
tapasztalható, ahol elvétve le
het fiú t találni.

Az adatok közül szembeötlő, 
hogy az érettségi után azon
nal felvett hallgatók aránya 
a tavalyi 58 százalékról, idén 
44 százalékra csökkent. A 
többiek egy része — 248 hall
gató — előfelvett volt. 55-en 
pedig hosszabb-rövidebb
„m unkásélet” u tán  határozták  
el, hogy szerencsét próbálnsk 
a közgazdász pályán. Az elő
felvettek arányában  további 
növekedés várható, az idei 
248-ról a jövő tanévben szá
muk 300-ra növekszik. (Közü
lük 84 leány. A 216 fiú több
sége jelenleg katonaévét töl
ti.)

Egy m ásik érdekes adat:
1965/66 1966/67

Fizikai dolgozók 
gs meke: 141 219
Ebből mezőgázd. 
dolgozóké: 60 39

A fizikai dolgozók gyerme
keinek aránya a tavalyi 26 
százalékról 40 százalékra 
em elkedett. A változás szinte 
ugrásszerű, az arány  a tava- 

‘ lyinál sokkal kedvezőbb.

korlattól és m űvét ism ét há
rom  részre tagolja. Az első
ben a módszer technikáját 
m utatja  be, m ajd a m atem a
tikai megfogalmazásokat és 
bizonyításokat rendszerezi, 
végül a  harm adik részben a 
fontosabb gyakorlati a lkalm a
zásokból m utat be néhányat.

A tém akör bővülése két
irányú. Egyrészt a szerző is
m erteti a korábbi kiadás óta 
e lért eredm ényeket, m ásrészt 
részletesebben tárgyal egyes, 
az első kiadásban csak érin
te tt  területeket. így bővült 
azután a könyv a dekompo- 
zíciós módszerrel, (melyet 
általánosságban is tárgyai), 
az alulról és felülről korlá
tozott változókkal való szá
mítással, valam in t a gradiens 
módszerrel, a  teljes előállítás 
módszerével, a  megoldó 
együtthatók módszerével és 
a  szállítási problém a á lta lá 
nosított megoldásával.

öröm m el üdvözölhetjük a 
„Néhány speciális probléma" 
címszó a la tt közölt egész szá
m ú lineáris program ozást is. 
Em lítést érdem el még a nép- 
gazdasági optim um szám ítás
ról szóló rész, bár csak ál
talánosan érinti a kérdést.

A könyv lapozgatása fel
vet egy problém át, am elyről 
beszélni kell. A kérdés a so
rozat koncepcióját érinti, 
vagy a m ásik oldalról néz
ve az t a  kérdést: kik tek in 
tendők „gazdasági szakem be
reknek”.

1962-ben ta lán  nem  is le 
he te tt volna még másképpen 
megírni egy ilyen tém ájú 
könyvet. Csakis ebben a ta 
golásban, hogy megértsék 
azok is, akik  nem rendelkez
nek a megfelelő m atem atikai 
alapokkal.

Közben azonban megin
dult a „M atematikai ism ere
tek  gazdasági szakem berek  
számára” sorozat, am ely ép
pen ezen gazdasági szakem 

berek m atem atikai hiányos-: 
ságait le tt h ivatva pótolni. A 
kötetek anyagai egym ásra 
éoülnek. Az egyik korábbi 
kötet (dr. Szép Jenő: Analízis) 
bevezetőjében m ár ezt olvas
hattuk : „E könyv feltételezi 
az e sorozatban már m egje
lent könyvek ism ere té t. . . ” E 
jelenlegi kötet fülén ezzel 
szemben azt olvashatjuk, 
hogy az első részt azok is 
m egérthetik, akik „nem k í
vánnak m élyebben behatol
ni a m atem atikai háttér vizs
gálatába.”

Ügy gondoljuk, hogy am i
kor egy szerző valam ely szak
mai m űvét egy sorozaton be
lül bocsátja az olvasóközönség 
rendelkezésére, joggal elvár
hatja, sőt megkövetelheti, 
hogy a korábbi köteteknek 
legalább azokat a fejezeteit 
ism erjék az olvasók, amelyek 
kapcsolódnak a  témához. S 
akkor nem  kell m indig fi
gyelemmel lenni azokra, akik 
nem is kívánnak komolyan 
foglalkozni a témával.

Következm ényekkel já r t az 
is, hogy a szerző nem vette 
figyelem be: egy sorozatnak 
ad ja  közre új kötetét. A „Li
neáris programozás” így 
azu tán  több olyan tém át ta r
talm az, am ely a korábbi 
„M atrixszámítás” című m un
kában is benne van. Például 
a M atrixariim etika, A  lineá
ris térről, Lineáris egyenlet
rendszerek és m átrixok in 
verziója  című fejezetek 
m indkét kötetben m egtalál
hatók — holott egy részükre 
elegendő le tt volna utalni, s 
így a  szerző felesleges fára
dalm aktól k ím élhette volna 
meg magát.

Mindezen problém ái elle
nére is igen jó  és fontos 
könyvvel gazdagította a szer
ző a m agyar szakirodalm at 
és várakozással jek in tünk  
„Nem lineáris programozás” 
című készülő m unkája elé.

cs.

A z átszervezés 
nem tsak tormai kérdé.

A z  első évfolyam arcu latá t 
az is meghatározza, hogy a 
hallgatók milyen iskolatípus
ból kerülnek az egyetemre. Az 
idei és tavalyi adatok össze
hasonlítása lényeges változást 
nem  m utat.

1965/66 1966/67
Gimnázium ot
végzett: 313 314
Technikum ot
végzett: 229 199
Szakközépiskolát
végzett: 2 14

Csökkent tehát a techniku- 
rnosok aránya és helyüket 
főként szakközépiskolások 
foglalták el, a  változás azon
ban nem olyan arányú, hogy 
lényeges következtetést von
hatnánk le belőle.

A diákotthonban lakó első
évesek száma a tavalyi 236- 
ról 228-ra csökkent. Vidéki 
hallgatók elhelyezése és tá 
m ogatása ennek ellenére is 
kielégítőnek látszik, hiszen 
idén a harm adik fizetési kate
góriához tartozók közül is 
sokan m egkapták a diákott
honi elhelyezést.

Elsőseink közül csak 19-en 
kötöttek ösztöndíj-szerződést 
különféle vállalatokkal. A tá r
sadalmi ösztöndíjasok száma 
tavaly  39 volt. Talán a hall
gatók igyekeznek m egtartani 
„függetlenségüket”, talán a 
vállalatok propagandája nein 
volt kellő. tény. hogy a szám 
felére csökkent. A változás 
okát érdemes lenne alaposab
ban is megvizsgálni.

Kilenc külföldi diák végzi 
tanulm ányait idén egyete
münkön. közülük 1  „m agán
em berként”. (Tavaly 16 kül
földi elsőéves hallgatónk volt.)

Az esti tagozaton 1966-ban 
453-an kezdték meg tanulm á
nyaikat. legtöbben — 245 fő 
— az ipar szakon. (A tavalyi 
55.” elsőéves közül 287 ipar 
szakos volt.) Az esti tagozat 
( 'v áb b ra  is „fiatalodik”, a 
h '-m in c  éven felüliek aránya 
r m últ évi 23 százalékkal 
sz mben 17.5 százalékra csök
kent. A harm inc éven alu
liak átlagéletkora pedig m ind
össze 23 év.

Bánhegyi László

A kereskedelm i kari KISZ-
ak tíva  értekezlet döntése 
alap ján  az első három  évfo
lyamon m egalakult a  belke
reskedelm i szakosok szak
vezetősége. Az átszervezés is
m ertetésére szervezett össze
vont taggyűlésen dr. Forgács 
Tibor, a kereskedelem  gazda
ságtana tanszék vezetője el
nökölt.

A közlekedési és mezőgaz
dasági szak vezetőségeinek 
eddigi tapasztalatai alapján  
a  belkereskedelm i szakon ú j
szerű elképzelések szület
tek, de az átszervezés lénye
ge továbbra is az eredeti cél
kitűzés m arad t: a mozgalmi 
m unkát kisebb kollektívákra, 
csoportokra összpontosítani, a 
spontán jellegű megmozdu
lásokat elősegíteni és szerve
zetten irányítani. Milyen he
lye, szerepe és feladata van 
ebben a szakvezetőségnek?

Először néhány szót a fel
építéséről. Szakítva a ha
gyományos funkcionális el
vekkel. a szakvezetőség h á
rom „függetlenített” vezető
ből és a  csoportvezetőkből 
áll.

A három  vezető közül a 
titk á r rendszeres kapcsola
to t ta r t  fenn a  kari vezető
séggel, a  szaktanszékkel és a  
kari pártvezetőség ifjúsági 
felelősével. A szervező-titkár 
elsősorban a csoportszerve
zéseket bonyolítja le,- kiépíti
az inform ációs hálózatot,
összefogja a vitakörök m un
káját. (Ehhez főleg a kari 
szervezőtitkárral, az agit.- 
prop. felelőssel és a  tá rsadal
mi m unka felelőssel ta rt köz
vetlen kapcsolatot). A veze
tőség harm adik tagja intézi a 
tanulm ányi és a gazdasági
ügyeket.

A szak szintű, összevont
szervezet feladatai közül most 
csak a  két legfontosabbat 
em eljük ki.

1. Rendszeres együttm űkö
dés a szaktanszékkel, és en
nek révén:

a) Első- és másodéveseknek 
vitakörök szervezése, közgaz
dasági érdeklődésük felkel
tése.

b) Felsőbbéveseknél a gaz
dasági mechanizm us reform -

s
jának  konzultációs m egvita
tása.

c) Diákköri tevékenység 
népszerűsítése, az új hallga
tók bevonása a  felsőbbéve
sek kutató-elem ző m unkájá
ba.

2. Közvétlen kapcsolat a  ka
ri pártvezetőséggel, valam int 
a hallgatói pártcsoporttal, 
am ellyel megoldható:

a) A rendszeres vezetőkép
zés a szakvezetőségben,

b) Az ifjúsági mozgalom 
legaktívabb, legráterm ettebb 
vezetőiből a p árt utánpótlá
sának biztosítása.

c) Az ak tuális kérdések 
szak vagy kari szinten szer
vezett konzultációja, vala
m int az egyetemi fórum  vi
ták  tém áinak bővítése.

A felsorolás ugyan hiányos, 
de rem élhetőleg sikerült érzé
keltetni, hogy nemcsak egy
szerű szervezeti á talakulás
ról, hanem  a mozgalmi mun
ka tartalm asabbá tételéről 
van szó.

Petres Sándor

KITÜNTETÉS
A Pénzügym iniszter novem

ber 7. alkalm ából dr. H;igel- 
m ayer István docenst és dr. 
Szerletics József ad junktust, a 
Pénzügyi Tanszék oktatóit ok
tató-nevelő és tudom ányos 
m unkájuk elism eréséül „Ki
váló pénzügyi dolgozó” kitün
tetésben részesítette.

Vasárnap is tánc!
Teljesült a  klub táncszere

tő látogatóinak kívánsága. A 
szombat esti túlzsúfoltságot is 
rem élhetőleg csökkenti majd, 
hogy ezentúl vasárnaponként, 
este C-tól 1 0 -ig szintén tán 
cos rendezvény lesz a klub
ban. A szombat esti tánc idő
pontja is megváltozott: 7 
órától ta rt 11 óráig. A zenét 
mindkét napon a Neoton 
együttes szolgáltatja.



Míg a közeljövőben 
sorrakcrülö gólyabál 
m eghívóját el nem ol
vastam, teljesen hamis 
elképzelésem volt a ,.ha- 
gyomány”-ról. Azt h it
tem, hogy a többször is
métlődő, bizonyos időkö
zönként ú jra  meg ú jra  le-

A M IB Ő L  A  D IÁ K  E L

 ̂ zajló eseményeket, szó-  ̂
^ kásokat lehet hagyomá-  ̂
|  nyosnak tekinteni. Gon-  ̂
§ doltam, ha valaki elkezd 5

valamit, bárm ily tudós 
elme is legyen, azt nem 
tudja előre eldönteni, 
vajon a  jövő hagyo
m ánnyá érleli-e a  kez
deményezést.

Most ezt a  régi, el
avult nézetet kénytelen 
vagyok revideálni, hi
szen itt  van előttem  a 
bizonyíték: a novem ber 
12-i gólyabálon az éjfé
li közgazdász kabaré 
után sor kerül az I. ha
gyományos gólyaavatás
ra. Tervszerűségünk és 
előrelátásunk fényes bi
zonyítéka ez. Az utódok
nak nem kell m ajd kul- 
túrtörténészek drága 
idejét e hagyomány ere
detének felderítésére 
igénybe venni. Mi vilá
gosan kiirluk , ez volt az 
e lső . . .  illetve ez lesz az 
első. U tána jöhet a ha
gyomány. Ez vasbeton 
— m ondhatnánk.

Bennem mégis m aradt 
egy kis adag bizonyta
lanság. Ügy 5—6 évvel 
ezelőtt volt m ár az aulá
ban gólyaavató ceremó
nia, de vagy a  gólyák 
sorában okozott a félel
metes szertartás népgaz- 
daságilag is érzékeny 
veszteséget jelentő pusz
títást, vagy a m adárta
ni intézet em elt óvást, 
tény az, hogy nem  lett

Előre hallom a  vádat, 
am ellyel illetni fognak egye
sek: ezt a kérdést csak sta
tisztikai felm érés segítségé
vel lehet megvitatni. A lapjá
ban véve igazuk van, csak
hogy én egyelőre nem  vita t
ni akarom  a  kérdést. Mind
össze érdekelt a problém a s 
ezért m egkérdeztem  néhány 
hallgatót, hogy m ire költi az 
ösztöndíját.

— Kettőszáz forintot ka
pok  — m ondja egy első ka
tegóriába tartozó másodéves 
fiú. — Ez 150 forinttal keve
sebb, m in t a m últ fé lévi volt, 
m ert a legutolsó vizsgaidő- 
szakban csak közepes rendű  
lettem. A  tavalyi háromszáz
ötven forint elég volt egy hó
napra. A z t hiszem, ez a k é t
száz kevés lesz. A z ebéd már 
maga száz forint. Húsz a köz
lekedés. Átlagosan ötven fo 
rintot költők havonta m ozi
ra, színházra, és könyvekre. 
Ezeknek a könyveknek je len
tős hányada nem  szépirodal
mi, hanem  szakmai. Marad 
harminc forint, az apróbb k i

adások ezt jócskán m egha
ladják. Ebben a félévben a 
szüleim től is kell m ajd zseb
pénzt kérnem.

K ét harm adéves lány. Egyi
kük második kategóriába tar- 
tozik, az elm últ félévben je
les rendű volt. Háromszázöt
ven forintot kap.

— A z ebéd száz, a közleke
dés ö tven forin t havonta.

— Beírhatsz legalább het
ven  forintot, am it harisnyára 
kell kiadni. Havonta két ha
risnya  — körülbelül ennyi 
„fogy el” — szól közbe a  ba
rátnője, aki harm adik kate
góriás és 150 forin t tanu l
m ányi ösztöndíjat kap.

— Eddig sohasem értem  el 
a jórendűséget, az idén kapok 
először ösztöndíjat.

— Mennyi zsebpénzt kapsz 
hazulról?

— Négyszáz forintot.
A  két lánynak m inden hó

napban elfogy a pénze. Té
telesen nem  tud ják  felsorol
ni, hogy m ire költik.

Első kategóriás és jeles ren 
dű az a  negyedéves fiú, aki

§ életképes az akkor el- $
kezdett „hagyomány”.

Ezzel szemben, bár a  ̂
meghívón nem szerepel,  ̂
az éjféli közgazdász ka-  ̂
báré, évről évre nagy  ̂
sikert a ra tv a , mindig, i  ̂  
lezajlik és im m ár való-  ̂
ban hagyom ánnyá vált. |  
O lyannyira, hogy egyes  ̂
„elvetem ült” felsőéve- $ 
sek és végzett közgazdá- § 
szók nem átallják  azt 
m inden alkalom mal 
megnézni és így elve
szik a helyet az avató 
m űsorra leginkább rá 
szoruló gólyáktól. (Inte
lem: gólyák, legyetek a 
helyfoglalásnál szem fü
lesek!)

Egyébként tudom, 
hogy jó lenne néhány 
dolgot elkezdeni és ha
gyománnyá tenni. Pél
dául azt, hogy vala
m ennyi elsőéves hallga
tó eljöjjön a gólyabálra.

§ Nem azért, m ert így il- 
§ lik, hanem  m ert ez a 
 ̂ rendezvény őket kö- 
 ̂ szönti, és hangulatos es- 
 ̂ tét, vidám szórakozást 
 ̂ ígér szám ukra. S ez 
 ̂ nem pusztán ígéret. Ez 
 ̂ m ár hagyomány.

§ -  ki -

*  ^  ftuisffm*  *
November 10-én, csütörtökön, este 7 órakor: 

A film  70 éve II. rész

November 11-én, pénteken este 7 órakor: 
Laosz és Kambodzsa 
Bőgős László élménybeszámolója

November 12-én, szombaton este 9 órakor: 
Gólyabál!

November 15-én, kedden, este 7 órakor:
Ú j írás-est

November 16-án, szerdán, este 7 órakor:
Disc Jockey-klub

* November 17-én, csütörtökön, este 7 órakor: 
Zenei klub

November 18-án, pénteken, este 7 órakor: 
Fórum

November 19-én, szombaton, este 7 órakor: 
Szombat esti tánc!

November 20-án, vasárnap, este 6—10-ig: 
Tánc!

viszont pontos szám adást ve
zet a  kiadásairól. Négyszáz
ötven forintot kap.

— Ebéd száz, közlekedés 
húsz, cigaretta m integy 50 fo
rint havonta. Színház, mozi, 
de főleg könyv, összesen 
százötven forint. Hazulról 
nem kapok sem m i támoga
tást, állandóan tanítok, hol 
egy, hol több embert. Cipőja
vítás, ruhatisztítás szintén az 
ösztöndíj terhére történik. A  
tanításért kapott pénzből 100 
—150 forintot félreteszek, 
hogy szükség esetén kom o
lyabb „beruházást” is meg 
tudjak oldani.

ötödéves, második kategó
riás, jó rendű. Ez pontosan 
kettőszázötven forin to t je 
lent.

— A m ióta egyetemista va
gyok, m indig első kategóriás 
voltam. Anyám m al élünk ke t
ten. Idén februárban az ár
rendezéskor kapott száz fo 
rint fizetésem elést, ekkor ke
rültem  át a m ásodik kategó
riába, s igy a száz forint 
m indjárt vissza is m ent. Ta
valyi ösztöndíjam hoz képest 
még egy százassal keveseb
bet kapok, m ert egy ponttal 
lemaradtam  a jeles rendű- 
ségtől. Ebédemet most anyám  
fize ti a háztartáspénzből. 
Közlekedésem  ötven forint. 
Színházra, mozira körülbelül 
szin tén  ötvenet költők. K öny
ve t mostanában keveset ve
szek, de a listán szerepel le
galább négyszáz forin t ősz- 
szegű restancia, ennek a fele  
szakm ai jellegű. C ipőjavít
tatást és egyéb ilyen  kiadást 
is m agam nak kell fedeznem . 
Havonta átlag egy tekercs fil
m et is veszek, ez előhívással, 
másolással együtt harmincas. 
Borbélyra és különböző ú j
ságokra szintén ennyi. A m it 
a tanításért kapok, azt fé lre
teszem .

A  diákok sehol a világon 
nem  tartoznak a társadalom  
módosabb rétegeihez. Az ok
ta tás még így is nagy anyagi 
áldozatot követel a közösség
től. De a  m indenképpen fel
áldozott összeg ésszerű, igaz
ságos elosztására állandóan 
törekedni kell. A fenti be
szélgetések egyik tanulságá
ra  éppen ezért fel kell figyel
ni, A rra, hogy a  bérek em el
kedésével több hallgató „át
esett” a kategóriahatáron, 
ezért kevesebb anyagi ju tta 
tásban részesül, és a  szülők 
jövedelem növekedése ezt nem  
tud ja  ellensúlyozni. Az ösz
töndíjrendelet készülő módo
sításánál a kategóriahatárok 
m egváltoztatása során erre  a 
körülm ényre okvetlenül fi
gyelemmel kellene lenni.

—csépai—

Aligától as első „ 6 6

Szerda délután, hat óra. 
Beöltözött táncosok várják  
az instrukciókat az első em e
leti próbateremben. A z  egye
tem  tánckarát teljes lé t
szám ban ugyanis ebben az 
időpontban és itt találhatjuk  
együtt. Bardócz Béla, a tánc
kar titkára  szakit egy kis 
időt, hogy elmondja a leg
újabb problém ákat és ered
m ényeket.

A z  aligai táborról kezd tük  
a beszélgetést, ö röm m el ú j
ságolja, itt végre sikerült 
megoldani az utánpótlás kér
dését. Három évig küszkö

dött vele az együttes és most 
két hónap alatt megoldódott. 
A z ú j tagok elsős évfolyam - 
társaik közül sokkal megsze
re tte tték  a népi táncot. A k i 
körülnéz a teremben, látja  
a feltűnő „elfiatálodást”.

Ide k ívánkozik  a kérdés: — 
a fiatal gárda hogyan képvi
seli m ajd az egyetemet, ho
gyan állja meg helyét a m a
gas színvonalú versenyeken?  
Nos, erre is gondoltak; a 
tánckar októberi programjá
ban csak a repertoár fe lú jí
tása szerepelt, azt tanították  
be az újakkal. Ennek a na-

N agy üzem a  táncosok próbáján

gyón in tenzív  és kom oly  imun- 
kának meg kell, hogy legyen 
az eredm énye és nem csak a 
népi táncban. A  tánckar törzs
gárdája a tanulást illetően  is 
foglalkozik az elsőévesekkel. 
Pedig a heti hat óra próba 
kom oly fiz ika i megterhelés.

A  fe lú jíto tt tánckar be
m utatkozó estje nemrégen  
volt ,a M OM-ban és kitünően  
sikerült. Erre a fellépésre 
alapozott a vezetőség, am i
kor elfogadta a Badacsonyi 
Állam i Gazdaság és a szen- 
diek meghívását.

N em csak az egyetem ek  
ta rtják nyilván népi együtte
sünket. Ennek ékes bizonyíté
ka, hogy az elm últ hetekben  
egy svájci táncpedagógus lá
togatta a foglalkozásokat: a 
HVDSZ Bihari Táncegyüttes 
és a BM. Duna Táncegyüttes 
m ellett az egyetem  csoportjá
ra esett a választás. Nagyon 
meg vo lt elégedve a színvo
nallal és külön m egemlítette, 
hogy a ko llektív m unka  ilyen  
form ájával máshol nem  ta
lálkozott.

A  tánckart valóban az egyik 
legkollegálisabb, legaktívabb  
ku ltú r csoportként tartjuk  
számon. Nemrégen ők szer
vezték az em lékezetes v i
segrádi kirándulást, a zene
karral és kultúrosztállyal kö
zösen. Terveik között szere
pel egy december eleji M i
kulás rendezvény is. (Elté
rően az eddigi szokásoktól, a 
programok közül itt a műsor 
fog dominálni, nem  pedig a 
dáridó . . . )

A  bevezető balettgyakorla
tok elkezdődtek, igy nem  za
varunk tovább. Csak egy da
rabig m ég elnézzük, hogyan 
veszik át az ú j táncosok a 
„veteránok” tudását.

— e s e r e y —

Eless Béla

Tombola — Büfé 
Belépőjegy ára  20.— Ft. 
Egyetem ünk hallgatóinak 10,— Ft. 
Jegyek Kaphatók a kultúrosztályon 
(fszt 60.)

z

G ó lya h á t!
N ovem ber 12-én, 
szom baton  e s te  9  érától 
reggel 5 óráig

ene:
AZ AULÁBAN:

A Neoton együttes 
Énekel Koncz Zsuzsa, 
és Zalatnay Sarolta

A KLUBBAN:

Bár — Peti duó

AZ ÉTTEREMBEN:

Roóz József és népi zenekara

Éjfélkor az I. előadóban:

K özgazdász kabarécá
U tána gólyaavatás 

CEREMÖNIAMESTER:

Szerkesztői üzenet
*

Nem régiben az alábbi ké
rés érkezett a szerkesztőség
hez:

,,K érjük  a Közgazdász szer
kesztőségét, hasson oda, hogy 
megoldódjon a hallgatók te 
lefonálási lehetősége az egye
temen. Tavaly a portáról le
hetett telefonálni, idén nem  
lehet. Miért? Jön az esős év
szak, ami a probléma m i
előbbi megoldását sürgeti. 
(Például szereljenek fe l egy 
fü lké t a porta mellé.) Egy so
kat telefonáló hallgató."

Kedves Levélíró!
Szeretnélek megnyugtatni, 

(m ár am ennyire ez megnyug
tató), hogy a Közgazdász á l
talában kétévenként megpró

bál „oda hatn i”, és sürgeti A 
nyilvános telefonállom ás fel
szerelését. Az Igény jogossá
gát nghéz lenne kétségbe 
vonni, az épületben naponta 
megforduló 3000—4000 em
ber szám ára a posta is indo
koltnak ta r tja  az állomás 
üzembe helyezését. Egyete
mi szerveinknek kellene vég
re felkarolni ezt a régi ké
rést.

Én optim ista vagyok. Bí
zom benne, hogy egyetem ün
kön nem csak oktatni, hanem  
alkalm azni is fogjuk az új 
gazdálkodási és ügyviteli 
mechanizm ust. Esetleg m ór 
1968 előtt.

A szerkesztő

Táskarádió
Ezzel a címmel jelentkezik 

a Rádió vasárnap délutánon
ként a  Petőfi-adón. Az új 
műsor elsősorban a  fiataloknak 
szól.

— Mit hallhatunk ebben az 
egy órában? — kérdeztük Kő 
Andrást, aki a  m űsort m in
den m ásodik héten szerkesz
ti.

— Egyrészt modern tánc
zenét szeretnénk nyújtani, 
m ásrészt olyan tém ákat és 
híreket közlünk majd, ami el
sősorban aktuális és érdekes, 
de „az sem baj”, ha tanulsá

gos. Szeretnénk vele fe lke lte
ni a fiatalok érdeklődését. 
Ezenkívül m egpróbáljuk be
m utatni a modern tánczene 
történetét egészen napjaink
ig. Ez utóbbi még csak terv, 
de rem éljük, sikerül m egva
lósítanunk. A z  ú j műsorral 
kapcsolatban kérjük  az egye
tem  hallgatóit, írják meg m it 
vagy miről szeretnének leg
szívesebben hallani. M űso
runkhoz jó szórakozást k ívá 
nunk! — fejezte be rövid in-' 
form ációját Kő András.

Poór István



J ko f f y a n ta n u lu n h  ?
A Nagykereskedelem és Vasáru tanszék felkért, hogy 

írjak rövid értekezést a tanulási módszerekről, amelyek S Z P f P / m P C  
az egyetemen dívnak. Hosszas és ebből kifolyólag igen 
tudományos kutatásaim eredményeként néhány alap
típust sikerült kiválasztanom. íme:

Szabad kapacitás

bal oldalt. Csak futólépésben 
közlekedik, aludni előadásokon 
szokott. Tanulni villamoson, 
autóbuszon, házibulin és fő
ként azon bizottság ülésein, 
am elynek tagja.

Á ltalában az anyag első 5 
max. 10 oldalát olvassa el. Eb
ből kifolyólag számos prob
lém a és kétely foglalkoztatja, 
am elyet szem inárium vezetőjé
vel közöl. Az ilyen em ber kincs 
a  csoportnak, mivel csak egy
szer kell bekapcsolni és a 
foglalkozás az előbb em lített 
kínzó problém ák m egvitatásá
val telik el. (Természetesen a 
m arxizm us—leninizm us szelle
mében.)

A szorgalmas
Többnyire elsőéves és lány.

R uházata lényegtelen, viszont 
feltétlenül hord m agánál egy 
40x40-es zsebkendőt, am elyet 
napjában többször elővesz, 
ugyanis gyakran sír. Jelm on
data: „Én nem  tudok sem m it”
•— am it ra jta  kívül senki nem  
vesz komolyan.

ö  azonban annyira komo
lyan veszi, hogy reggeltől es
tig  egyfolytában olvas, ír, szá
mol. V izsgára idegnyugtatók
kal felszerelve érkezik és  
csak úgy tud  levizsgázni, ha 
a  csoportban levő nehézsúlyú 
birkózó behajítja  az ajtón.

M integy m egnyugtatásul 
Szert tesz egy felsőbbévesre,
aki já rtas  az ak tuális tan tá r-  Akiben megvan

a jó  szándék
Ö tényleg és bizony isten. 

Nem vicc, nem  tudja, hogy mi 
röhögndvaló van ezen. Való
ban leült tanulni. K ikészítette 
könyveit, taneszközeit. Bemo
sakodott. Fellapozta a  k ijelölt 
részt, elkészítette a  napi ta 
nulási program ot, később táb 
lázatba is  foglalta, m ivel 
rend  a  lelke m indennek. 
Utóbb felhívta cső portársát,
hogy tényleg az van-e m ás
napra. Azért biztos, am i biz
tos; felhívja m ásik csoport
tá rsá t is.

Szintén fiú. Nem borotvál
kozik. Előadásra já r  program 
szerűen, mivel a  nagy ö  is ott 
van. Jegyeztetni nem  szokott, 
hisz a kezei el vannak foglal
va. A lány neveli őt, ami azt 
jelenti, hogy (idézem) „mókus- 
kám, légy szorgalmas, hogy 
m iham arább a  feleséged lehes
sek”. Együtt tanulnak, segítik 
egym ást mindenben. Csicse
regnek a m adarak. Eljön a ta 
vaszi vizsgák ideje. A két ifjú 
kart karba öltve szökdécsel az 
egyetem folyosóján. Átmentek 
a dékáni utóvizsgán. A szere
lem csodát tett!

—ki—

gyakban. Utóbb az illetőt 
nevezi vőlegényének.

ki-

A lezser
Fiú és farm ernadrágot visel, 

korszakánál egybekötve. Né
ha bejön az egyetemre, ahol 
csinos csoporttársnőit tájékoz
ta tja  a divatos események ál
lásáról és (ez a  lényeg) arról, 
hogy m it csinált tanulás he
lyett. A lapesetek: nő, pia, k á r
tya, stb., illetve ennek kom
binációja. Hogy nem  hazudik, 
karikás szemeit hozza fel bi
zonyítékul.

Valaki beszélt a  m am ájával, 
aki kétségbeesve meséli, hogy 
a  fiú csak é jje l hajlandó ta 
nulni, m ivel állítása szerint 
holdkóros.

Később egyeztet. E ltérés ese
tén felhívja a  tanszéket, ahol 
(figyelem!) ebben az időben 
m ár csak a  takarító  néni van.

Ezek után, úgy véli, hogy ő 
nem  tanu l olyasmit, am i nincs 

Ism ertetőjele a  funkció, am it biztosan feladva. Különben 
m integy kereszt gyanánt az öl- benne igazán megvolt a  jó 
tönyén visel, elől a  fazonon szándék.

Az elfoglalt

Szám talan jo 
gos vád ért, hogy 
a Neoton együt
test ismertető
m últkori cikkem 
ből kim aradt a 

lefffontosabb; 
honnan szárma
z ik  és m it je len t 
a zenekar neve?  
És ha m ár a Beat
les szó eredetét 
annyi újságban 

megmagyaráz
ták, házi zeneka
ru n k  nevével m i 
sem  maradha
tunk  adósak.

Szörnyű dilem 
mában volt a tár
sulat. Volt már 
gitár, erősítő, ká

bel, d o b , . . ,  de a 
név m ég hiány
zott. A m ikor

egyetem ünk  
klubjában a ré
giek m elle tt szom- 
batonkénti szerep
lésükkel egy ú j 
hang (v. ö. Űj- 
hang, Üj Hang) 
szólalt meg, jö tt az 
ötlet is: legyen: 
„Üjhang”! Per
sze korántsem  
magyarul, hanem  
valami passzen- 
tos idegen nyel
ven, hogy m inden
ki érthesee.

N ém etül ugye
bár annyit tenne, 
hogy N  e u  t o n

(Nájton) szász dia
lektusban ez kis
sé humoroson  
hangzik, Angolul 
N e w t o n ,  ezt v i
szont m ár valaki 
használta a gra
vitációval kap
csolatban. Ma
radt tehát Ovidius, 
Seneca, és a  Tri- 
partitum  klasszi
kus nyelve, a la
tin  — m integy de
monstrálva, hogy 
hallgatóink n em 
csak M arxtól 
kezdve ism erik a 
történelm et. Innen  
a NEOTON elne
vezés.

— Cserey —

Az Egyesült P attan tyú  és 
Abroncsipari Művek vezér- 
igazgatója egy langyos októ
beri délutánon azon kapta ra j
ta  magát, hogy a  vezetése 
a la tt álló üzem hajszál h íján 
teljesítette éves tervét. A fel
fedezés páni félelem mel tö l
tötte e l ; m it csináljanak a h á t
ralevő két és fél hónapban? 
A belföld igényei tökéletesen 
kielégítve: a Nagyker. rak 
táraiban a mennyezetig érnek 
a pattan tyú- és abroncsoszlo
pok, a  PATABRIMPEX ex
portrendeléseit pedig könnyel
műen — mindössze m inim á
lis határidő  elcsúszással — 
m ár mind leszállították.

— Jobban be kellett volna 
osztani! — szidta m agát az 
igazgató és haladéktalanul 
term elési értekezletre h ív ta 
össze a vállalat vezérkarát:

— Barátaim! — kezdte — 
rosszul gazdálkodtunk; sokat 
term eltünk. A z  évből még két 
és fé l hónap, s az éves terv
ből mindössze vagy 150 tonna 
abroncs és pattantyú van már 
csak hátra. Ha így fo ly ta tjuk, 
röpke két hét alatt azt is le
szállítjuk és így, am ikor m in 
den valamirevaló üzem  esze
veszett évvégi hajrával az 
utolsó pillanatban fogja telje
síteni éves tervét — bebizo
nyítva, hogy m inden talpalat
nyi termelési kapacitása igény
be van véve — akkor m i ka
rácsonyi a jándékként talán 
már a jövő húsvétra tervezett 
szállításainkon is tú l leszünk. 
A z eredm ény . . .  — kis hatás
vadász szünetet tarto tt, m ire az 
értekezlet részvevői kórusban 
zúgták.

— Felemelik az éves tervün
ket! Sose leszünk nyereséges 
vá lla la t. . . !

nincs tudományos ellenszer...
Szenzációs riport dr. Kelep Márton ornitológussal, 

az őszi madárbetegségekről
A z elm últ időben kóros jelenségek ü tö tték  fel fe jü 

ke t egyetem ünkön. Ügy hisszük sokak kívánságának 
tesz eleget a Közgazdász, am ikor megszólítja dr. Kelep  
M árton professzort, a fontos kérdés legavatottabb hazai 
szakértőjét.  -  : n i s r . - v ;  • ; ■

Közgazdász: Professzor úr! 
ö n  nagy elism erésnek ör
vend az egész világon m a
dártan i ku tatásai alapján. 
Biztosan tudja, hogy egyete
m ünkön is élénk érdeklődés 
kíséri m unkásságát. Különö
sen az utóbbi hetekben fel
borult biológiai egyensúly 
problém ájára szeretnénk ön
től választ kapni.

Dr. Kelep: M ár az ókor 
prim itív  népei is nagyon jól 
tudták, hogy az őszi, október 
végi, novem beri időjárás 
egyes m adárféléknek nem  
kedvez. Ebben az időben, de 
még decem berben is nagy ká
rosodás é r  néhány fajtát. 
Különösen vonatkozik; ez a 
gólyákra, hazánk kedves szár
nyasaira.

Közgazdász: Tulajdonkép
pen m i ez a betegség vagy 
kór, am i ilyen nagy pusztí
tást okoz?

Dr. Kelep: A tudom ány 
hosszantartó, szívós m unká
jának  köszönhető, hogy ma 
m ár jól ism erjük a  kóroko
zót. A szaknyelven ZH-nak

ism ert járvány az, am i oly 
nagy k árt tesz a  gólyákban. 
Ősszel am úgyis legyengült 
szervezetük nincs felkészül
ve a  fokozott m egterhelésre, 
nem  tudnak m egbirkózni a 
veszéllyel.

Közgazdász: Hogyan te r
jed és melyek a legveszélye
sebb és leggyakoribb form ái 
ennek a  ZH-betegségnek?

Dr. Kelep: M ikroszkóppal 
is lá tható  baktérium ok 
(számjegyek) segítségével te r
jed az ún. „m atekzéhá”. Ez 
ellen a  gólyák alacsony repü
léssel és heves szárcsapko
dással védekeznek. Néhány 
szívósabb fajta, például a 
„tervus m atem aticus” szerve
zete ellenállóbb, jobban b ír
ja  a  betegség okozta meg
próbáltatásokat. Érdekes 
megfigyelni, hogy a  különbö
ző fa jták  m indig valam i
lyen speciális ZH-nak esnek 
áldozatul.

Közgazdász: Ügy hallot
tuk, hogy a  nemzetközi tu 
dományos ku ta tás legújabb 
eredm ényei ezerint a  „tanu

lás” nevű népi gyógymód
dal bizonyos m értékig le
het védekezni ellene.

Dr. Kelep: (Könnyedén el
mosolyodik): Ism erem  ezeket 
a  tudom ánytalan, a  szakérte
lem  és hozzáértés h iányát 
tükröző nézeteket. Term é
szetesen nem  lehet komo
lyan venni néhány helytelen 
beállítottságú tudós ilyen 
m agyarázatát. A véletlensze
rű  összefüggések az t a  lá t
szatot keltik, m in tha e néze
teknek lenne ném i alapja. 
Egyes helyeken még m a is 
előfordul a  tanulás prim itív 
népszokása. De az t hiszem, 
nyugodtan állíthatom , hogy 
ez a  jelenség egyre csökkenő 
tendenciát m utat.

Közgazdász: S m i a  tudo
mányos ellenszer?

Dr. K elep: Hajlok afelé, 
hogy a  hagyományos ku ta tá 
sok nem  fognak eredm ény
re  vezetni.

Közgazdász: És mi a kuta
tások új útja?

Dr. Kelep: Űj típusú gó
lyafa jta  előállítása. Ezzel a  
ZH-nak is’ ellenálló fajtával 

a  laboratórium i kísérletek 
jó úton haladnak. A nagy
üzemi k ipróbálásra ta lán  m ár 
a  jövő évben sor kerül.

— patkó —

Labdarúgás
C sap atun k  az e lm ú lt k é t h étb en  

újabb n ég y  b a jn ok i m érk őzést  
já tszott.

O któber 6-án, csü törtök ön  a 
n a g y  m ú ltú  SORTEX g y en g e  utó
dait fogad tu k . N oh a  csap atu n k  
já ték a  ezen  a m érk ő zésen  sok  
k ív á n n iv a ló t h agyott m aga után. 
T om p a (2) és  H eged ű s (1) gó ljá v a l 
s im á n  n y ertü n k  3:0 arányban .

O któber 9-én, vasárn ap  a Ve
g y esip a ri KTSZ csap atáva l já t
szo ttu n k  K isp esten . L én y eg esen  
jo b b a k  vo ltu n k , m in t e lőző  m ér
k őzésü n k ö n , azonban a le lk es  
„ h a za i” szu rk olók on  k ívü l az el
fo g u lta n  b írásk od ó  já ték v eze tő v e l 
is  fe l k e lle tt v en n ü n k  a küzdel
m et. V égü l 3:0-ra n y er tü n k , ú g y  
h o g y  a II. fé lid őb en  10 em berrel 
já tszo ttu n k . T om pa sérü lése  m iatt  
G ólja in k at S zen d i (2) é s  T om pa  
szerezte .

E gy  k oráb b i id őp on tró l e lm arad t  
m érk ő zésü n k  za jlo tt le  h é t k öz
b en  a z  István  K órház csap atáva l, 
a  M A FC -pályán. T arta lék os c sa 
p atu n k  ezú tta l is  b iz to sa n  n y er t  
3:l-re  S zen d i (2) é s  H orváth gó l
já v a l. S a jn o s S zen d i sérü lé se  m iatt 
n em  a leg jo b b  e lő je le k k e l néz
tü n k  k ö v e tk ező  m eccsü n k  e lé . P e 
d ig  ed d ig  ragyogóan  szerep eltü n k :  
29 p on tta l é s  64:28-as gó la rá n n y a l 
á lltu n k  az e lső  h e ly e n . A z u to lsó  
h a t m érk ő zésü n k et „zsin órb an"  
n y ertü k .

A  so k  rossz  ó m en  e llen ére  is  
h id eg  zu h a n y k én t h a to tt az  októ
ber 16-i  — A szfa ltú tép ítő  SC -től 
e lszen v ed e tt 2:0-s v ereség ü n k . 
N ég y  stan d ard  já ték o su n k a t  
(S zen d i, T om pa, F ö ld i és  B aráthy)  
n é lk ü lö ző  csa p a tu n k  h iáb a  já tszo tt  
n a g y  fö lén y b en , c sa tára in k  holt
b iz to s  h e ly z e tek b en  is  h ib áztak . A  
já ték v eze tő  k ét „m eg in g á sa ” pe
d ig  két p on tu n k b a k erü lt. E nnyi 
„ e lő n y t” n y ú jto ttu n k  szerén y  k é 
p esség ű , d e  le lk e s  e llen fe lü n k n ek . 
N em  csod a, h o g y  m in dez p on t
v e sz te ség g e l é s  v ereség g e l vég ző 
d ött szám u n k ra . (N em  a  bizo
n y ítv á n y t ak a rju k  m egm agyaráz
n i. am ik or a já ték v eze tő t is  o k o l
ju k  vereségü n k ért). C sap atun k  
en erv á lt já ték ára  n in cs  m en tség , 
de a m érk ő zése in k et v eze tő  b írók  
sorozatos é s  k iáb rán dító  „közre
m ű k öd ésére"  m ég  k ev ésb é .

A  b a jn o k sá g  során  m ég  három  
m érk őzésü n k  van  hátra R em éljü k  
ezek en  m ár c sa k  az e llen fe lü n k 
k e l k e ll m ajd  m egk ü zd en i é s  s i
k erü l m eg n y ern ü n k  a b ajn ok sá 
got. B ár ez  m ost m ár n em csak  
ra jtu n k  m ú lik .

•- bo —

Röplabda
E lm arad t m érk ő zése in k  m iatt 

sű rített, h é tk ö zi fo rd u ló k k a l fo 
ly ik  a B u d ap esti B ajn ok ság .

K özgazd. E gy .—BG SC 3:2 (5, —9, 
3, —11, 10)

E red m én yes, szép  já ték k a l kez
dett csap atu n k . Ü g y  lá tszo tt — és 
ezt i s  v á r tu k  —, h o g y  sim a, 3:0-s 
ered m én y t fo g u n k  e lérn i. Sajn os, 
n em  íg y  történ t. A  m ásod ik  szet
te t 4:0-ról 6:14-re k ien g ed tü k . M ajd 
egy  já tszm án  át ism ét Jól m ent 
a já ték , a  k ö v e tk ező t p ed ig  e l
v esz te ttü k . A d ön tő  já tszm áb an  
szoros k ü zd elem  a la k u lt k i: 9:10- 
nél m ég  eg y ü tt á lltu n k , é s  in n en  
s ik erü lt I5:l0-re győzn ü n k .

K özgazd. E gy.—K őb án ya i 
S zerszám  3:0 (3, 1, 5).

E llen fe lü n k  h am ar fe lad ta  a  
k ü zd elm et, k ed v v e l, p on terősen  
já tszó  csap atu n k  te tszés  szerin t 
érte  e l p on tja it. Je llem ző  az egész  
játék ra, h o g y  a három  játszm a  
alatt m in d össze  9 p on tot v e sz te t
tünk.

K özgazd. E gy .—H őpalack  3:1. (S, 
—13, 7, 12)

ö r ö k  „ m u m u su n k ” a H őpalack  
szok ásos  „ fe g y v e ré v e l” — játék o
sa in k  b osszan tásáva l, k étes értékű  
m eg jeg y zések k e l stb . — harcolt. 
A m ásod ik  szettre  csap atu n k  va 
lóban  k ap k od óvá  vált. sorra ron
tott, s  nem  s ik erü lt m in d ig  ösz-

ezeszed n i az e jté sek et . A  harm a
d ik b an  — sp o r tszerű tlen  v ise lk e 
d ésü k  e llen ére  — v ég ig  vezettü n k , 
ső t b iztosan  n y er tü k  a  n eg y ed ik e t
is.

A z o sztá lyozás  szem p on tjáb ó l 
k ét fon tos m érk őzés k öv etk eze tt  
ezu tán:

H BN A —K özgazd . E gy 3:2 
‘ - 9 ,  9, 7, - 8 ,  8).

B u d ap est-b a  j nok ságban
ott szép  m érk őzés  volt.

r it
kán  lá tó i 
M indkét csap at ig y ek ezett, fe l
vá ltva  n y er te  a Játszm ákat. A 
döntő ö töd ik  sze tt sa jn o s  n e k ik  
s ik erü lt job ban .

V ízm ű vek —K özgazd. E gy. 3:2 
(13, —14. 12, —8, 12)

A z e lső  k ét Játszm a k ü lö n ö sen  
szoros ered m én y t hozott. e g y ik  
csap at sem  tu d ott a  m ásik tó l „el
h ú zn i” . Bár sz ín von a lb an  n em  ér
te e l az e lő ző  „ ran gad óét” , iz
ga lm ak ban  b őv e lk ed ett a m érk ő
zés. Szép  m ego ld ások  é s  b osszan 
tó h ib ák  vá lto tták  eg y m á st, é s  az 
ö tö d ik  sze tt  — a győ ze lem  — 9:4- 
es v eze té sü n k  után ism ét oda
le tt . . .

I*. G y.

T u risztika
A  tu rista -sza k o sztá ly  k özli, 

h o g y  a k ö v etk ező  tú rára  n o v em 
ber 19—20-án k erü l sor. A  m á s
fé ln ap os túra ú tvon a la : D öm ös— 
D obogókő—Szen ten d re . É rd ek lőd
n i leh e t szerdai nap ok on  d élu tán  
2—4 óra k özött a  sp ortk lu b  h e

ly iség éb en , III. em e le t 390.

A sztalitenisz
A  B u d a p est H . o sztá lyb an  c sa 

p a tu n k  m ostan áb an  sa jn o s  nem  
tu d ja  m eg ism éte ln i a  korábbi 
é v ek  I. o sztá ly b a n  aratott szép  
s ik e r e i t . . .  A  csap at leg sú ly o sa b b  
prob lém ája  az  á llan d ó  ö ssz e á llí
tá s i n eh ézség . V értes G ábor, a po
lit ik a i gazd aságtan  ta n szék  tan ár
seg éd e  a b b ah agyta  az ak tív  spor
to lá st, K o szo n its  P á l és  Szand er  
Im re ta v a ly  v ég ez tek . íg y  so k  
g y ő zelm et ara tó , le lk es , odaad ó  
m u n k át v ég ző  v ersen y ző in k  k ivá
lá sáva l n y e r és i e sé ly e in k  n agyb an  
m egcsap p an tak , h isz  pótlásu kra  
m eg fe le lő  tu d ású  já ték o su n k  n in cs  
e legen d ő .

J e le n le g  a k özép m ező n y b en  a 10. 
h e ly e n  á llu nk . 14 pon tta l. A  ta
v a ly i gárda a  tavasz i ford u lób an  
e lé g  sok. p on to t szerzett. íg y  b ár  
a m ező n y  e lég  erős, k ie sés i gond
ja in k  eb b en  a szezon b an  m ég  n in 
c sen ek .

L egfőbb  ten n iv a ló  m ost a v er
sen y ző g á rd a  erősíté se , h o g y  jö 
v őre  is h e ly t  tu d ju n k  á lln i, b iz 
to s ítva  h e ly ü n k e t a n .  osztá lyb an .

E red m én yein k :
Hazai F ésű s—K özgazd. E gy. X3:5 
K özgazd. E gy.—FASOK SC 18:0 
K özgazd. E g y —Labor V asas 18Í0 
K őbán yai P orce lán —K özgazd Egy  

17:1
K özgazd. E gy. ELIT! K in izsi 12:6 

K. G y.

Könyvtári
Tantalusz
f i a  az ember szeretne 

t i  nyugodtan, elmé- 
lyülten tanulni, lemegy 
a könyvtárba. Itt zavar
talanul olvashat, tanul
hat, még szótározhat is, 
hiszen számtalan polc 
roskadozik a nagyabb
nál nagyobb szótár
óriásoktól. No és m inden  
nem ű és fa jú  publicisz
tikai term ék áll a hall
gatók rendelkezésére.

Szépen lerakom köny
veim , és m élyet léleg- 
zek. A  jól, hasznosan el
töltött idő kellem es elő- 
érzete feszíti mellemet. 
Lám, lám a következő  
óra is gyümölcsöző lesz, 
azt sem fogom hiába el
tölteni. Dolgozni csak 
pontosan, szép en . . . !  Hát 
kezd jünk hozzá.

TZönyyem nyitva fek-  
i v  szik  előttem. A z  el

ső két-három  mondat 
után felpillantok. Ez 
nem  igaz! Ilyen szép 
szem eket még nem  lát
tam. Kék, csillogó tü k 
rök, mosolygós száj, és 
fitos orr. Űjabb négy 
mondat. A z egyiket csak 
úgy találomra aláhúzom. 
Lassan felsandítok. A z  
orr változatlanul fitos, a 
szem ek változatlanul ké
kek. És m osolyog . . .  
Szedd össze magad, s ne 
hagyd, hogy figyelmed  
ilyen  könnyen elkalan
dozzon.

Kopp, kopp, kopp. ö n 
kéntelenül felkapom  a 
fe jem , bár jobbik énem  
érzi, ez a rövid, éles ko
pogás csak tűsarkú ci
pőtől származhat. Pár 
pillanat m úlva m ár ez az 
énem  is szem lesütve is
m eri be, kár le tt volna 
nem  odanézni. A  kopo
gás gazdája szerencsére 
távozik. Végre én is 
visszatérhetek gondola
taimhoz, a munkához.

sszegyűjtöm  erőm és 
ádáz akarattal ve

tem  magam az oldalak
ra. Bőszen olvasok, hú
zok, aláhúzok m indent. 
M ellettem  valaki arrább 
húzza a széket. Nem m e
rek  felpillantani, s csak 
a lábról igyekszem  m eg
ítéln i jövőmet. Ejha! A  
szűkszoknyás, barnahajú 
leányzó leül és olvasni 
kezd. Kis idő m úlva ol
dalt pillantok. Moso
lyog . . .  „Dolgozni csak 
p o n to sa n ...!  De hát le
het így dolgozni? Pon
tosan, szépen, stb?” Egy 
utolsó próbálkozás, de 
már én is érzem : a vesz
tes kétségbeesett erőlkö
dése ez. Könyvem  fölé 
hajolok, szem em  kim e
resztem, fogaim megcsi- 
kordulnak. Könnyű kéz 
érinti vállamat, orromat 
friss orgonaillat csapja 
meg. Egy ismerős. De 
m ilyen ismerős . .  .1

T\iltakozom. T iltako
zunk! K öveteljük  

az érdekvédelm i bizott
ságtól, hogy harcoljon 
ügyünkért. B iztosítsák a 
fiú  hallgatóknak is a 
nyugodt, zavartalan kö
rülm ényeket a tanulás
hoz.

Patkó András

KŰLG&LDASL
A M arx K ároly K özgazdaság

tu d o m á n y i E gyetem  lapja  
M egjelen ik  k é th eten k én t  

F ele lő s  szerk esztő :  
FAKLEN PÁL  
S zerk esz tőség :

B p ., rx„ D im itrov  tér 8.
IH. em elet 38L 

T elefon : 186—850/138 m ellék  
K iadta a H írlapk iadó V állalat 

K észül a Szikra L apnyom dában

— Pontosan. Meg kell m en
tenünk az eddigi kitűnően be
vált éves tervet, lássunk m u n 
kához. Illetve a m unka kere
séséhez. A  jelszó; „Van egy 
kis szabad kapacitásunk . .
' Rövid három  nappal az ér

tekezlet után, Pakocsi, az élel
mességéről közismert term elé
si főosztályvezető m ár hozta is 
az első maszek m unkát; az 
építőipar rendelését 800 da
rab duplán felszalagozott m á
jusfára. Persze, a többiek sem 
tétlenkedtek: a fejlesztési osz
tály 6  vagon gombostűre, a 
piackutatók a népszerű „Kis
vadász” tá rsasjá ték  élvezeté
hez nélkülözhetetlen színes 
m űanyagkorongocskákra és 
hurkapálcikákra hoztak egy- 
egy teljes üzem részt foglal
koztató rendelést.

November közepére az üzem 
csaknem teljes kapacitással 
maszekolt: a pattan tyú  rész
legben cipőfelsőrészt puhítot
tak  és szegeitek, fagykenő
csöt és angyalhajat gyárto t
tak, nylonzacskókat ragasz
tották, míg az abroncsosok tu 
lipánosláda pingálással, kor
csolyakulcs reszeléssel és szí
nes farsangi álarcok széria- 
gyártásával ütö tték  agyon te r
melési kapacitásukat. Tíz dol
gozó pedig lassan, komótosan 
abroncsot és pattan tyú t gyár
to tt: napi egy tonnát, se töb
bet, se kevesebbet.

Az év utolsó három  napján 
aztán m inden megváltozott: 
az üzem egy em berként vetet
te rá  m agát az éves tervből 
még hiányzó 1 0 0  tonna le 
gyártására; a  terv  teljesíté
sére.

Eszeveszett h a jrá  volt, még 
tú lóráztak  i s . . .  —puskás—




